Regnum
summæ
potesta-
tis.
populivo-
ros.

Lib. I.

rerum

rerum summa, & æqualis prope cum Rege dignitas. Idem secundo libro. Nostrates, inquit, de magnis, gravibus, & ad Rempublicam pertinentibus rebus, consultaturi, celeberrimum trium ordinum conventum, olim habebant: Nobilitatis, Sacerdotii, Plebis. Fuitque tempus, quo omnia ad illum referrentur; nempe, si de pace incunda, bello inferendo, regni procuratione alicui mandanda, & vectigali exigendo, ageretur, quod, Philippo Valesio regnante, communi trium ordinum consensu sancitum est. Claudius quoque Sefellius dicit, triplici freno, summam Regum Galliæ potestatem, coerceri; Religionis nempe, Iurisdictionis, & Politicæ: idque deducit, & explicat. Hispaniæ vero Imperium ex multis nuper coaluit regnis, & provinciis, quæ suas leges, ad cohibendam dominationem, habuere; & nisi illis spoliata essent, certe Principatus potius, quam adeo soluta legibus Monarchiæ, formam effecissent. Vis nempe, & oppressio, & quidquid strictus tueretur ensis, in causa est tam ex legis dominationis. Alioqui Asiatica tantum, regna ista fuere, olim & nunc, indefinitæ,

N 2

&

& nullis legibus circumscriptæ, potestatis. Europæis vero populis, ἀνομιὰ δεσποῖα, in-
 visa semper, & ægre tolerata. *Servirent itaque Syria Asiaque, & sœtus Regibus Oriens:*
 (dicebat olim, apud Tacitum, magnanimus ille, & vere Civilis.) at nos servitium pati
 non possumus, possumus vero Principatum, & Reges, qui non dominationem, & ser-
 vos, sed rectorem, & civis cogitarent. Et nonne merito hanc imperii formam elegimus?
 Certe, si eadem apud alios obtineret, ista temere bellandi libido, ista concessa popu-
 lorum latrocinia, istud, ut Seneca dicit, *occisarum gentium grande scelus*, cessaret facile;
 neque sub onere, & jugo, tot calamitatum, gemerent miserrimi populi, si absque assen-
 su eorum bella non susciperentur, & im-
 mensæ cupiditati ambitionique Principum, aliquem obicem, leges ponere pos-
 sent. Vti quidem, apud nos ponunt, salu-
 tari prorsus instituto. Non tamen ideo, ut
 tu Barclai, more tuo, seu ignarus erras, seu
 prudens fallis,

Rex

+ Rex ad patrias leges, vi & armis ad-
 igitur.

Quinimmo gratulor Patriæ meæ, tales
 Principes hactenus ei contigisse, qui non
 se supra leges esse, sed leges supra se rati,
 nihilque detrahi hinc majestati suæ merito
 reputantes, vi & armis ad observationem
 illarum nusquam fuerunt adigendi. Gratu-
 lorque iterum toto isto tempore, quo Po-
 lonia Regni nomine censetur, nisi semel
 temeritate paucorum mota in Principem
 arma, sed tumultuario impetu potius, quam
 justo bello; quod intra exiguum tempus, si-
 ne clade mutua, sine offensis, placidè con-
 quievit, nullo relicto mali fomite ac scin-
 tilla. Non sumus ergo Monarchomachi,
 quos pater Barclaii prolixo, nimiumque de
 fortuna Regum sollicito, scripto oppugna-
 vit. Immo quam simus φιλοβασιλικοὶ ostendit
 cujusdam regis nostri dictum, gloriantis,
 velut propria & non vulgari aliis laude, se
 infidiarum metu omni solutum posse in
 gremio subditorum tutum securumque